VIII.

- (15) Dig. l. 47. ad leg. Popp. tit. 4.
 (16) Genes. 38. 24.
 (17) Vide Barbeyraccium ad Puffendorf. l. V. c. 2. 10.
 (18) Vide Livium l. 8.
 (19) Sueton. in ejus vita c. 26.
 (20) Ita Philippus II. Hispaniarum Rex hoc jure usus fuit
 in Carolum filium, quem ad immaturam mortem damnavit.
 (21) Vide Dionisium Halic. l. 10. c. 2.
 (22) L. 1. tit. 12. De patria potestate. §. 2.

Gg

VIII. Ex dictis resultat etiam, quod minime parentibus competit jus venundandi liberos, noxæ dandi de inquentes, omniaque, quæ liberis aliunde obveniunt, acquirendi, quamvis hæc omnia antiqua saltem Romanorum Jurisprudencia probaverit, admiseritque (23). Nihil enim horum ita comparatum est, ut sine eo finis hujus societatis obtineri nequeat. Verum sicuti parentes jus tenent, liberorum actiones dirigendi, ita facultas ipsis non deneganda est, certas operas liberis, juxta eorum conditionem, imponendi, ex iisque lucrum capiendi aliquod, imo & administrandi ea bona, quæ iisdem aliunde proveniunt, illorumque capiendi fructus (24). Nam si liberi indigent directione parentum, & eorum res hac eadem directione nonne indigebunt? Præterea liberi quibuscumque rebus egent, eas à parentibus non consequuntur? Cibum, potum, vestes, habitationem, sumptusque disciplinæ, qua instruuntur? Ergo non fuerit justum, ut & parentes ipsi, quasi horum omnium in quamdam compensationem, liberorum operarum proventus, eorumque bonorum fructus percipiant?

IX. Hactenus de potestate parentum diximus. Nunc remanet, ut ea, quæ ad eorundem officia spectant, observemus, ac percurramus: id quod admodum necessarium est, posteaquam à liberorum recta indole, ac institutione, profecto societatis civilis bona constitutio formetur, ac pen-

(23) Ex lege Romuli. Vide Gravinam *De orig. Jur. Civ.* l. 2. §. 22. Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 9.

(24) Peculium illa bona, quæ filio aliunde adveniebant, vocabantur Juriscons. Roman. Tria autem horum faciebant genera: Nimirum castrense, quasi, & paganum. Primum dicebatur, quod militando filius consequeretur. Secundum, quod acquirerebat per scientias. Tertium in adventitium, & profectitium dispertiebatur. Primum illud constituebat, quod per donationem, hæreditatem ipsi veniebat filio. In hoc habebat pater usumfructum. Aliud erat quod à patris bonorum proventus emanabat, atque hoc in plenam patris dispositionem transibat. Vide Daumatium in suis *Leg. Civil. P. 2. l. 2. tit. 2. sect. 2.*

pendeat. Cum igitur horum omnium officiorum sit fundamentum commoda, optimaque liberorum educatio; quippe quia hæc societatis parentum, & liberorum est unicus finis: inde nemo non videt, parentes obstrictos esse ad ea omnia agenda, sine quibus finis hujusmodi obtineri nequit, & ad ea omittenda, quæ fini illi repugnant, & adversantur. Ideo operæ pretium fuerit paulo accuratius, id quidem, in quo hæc educatio consistat, evolvere, ac explicare, unde officia non solum parentum, sed etiam liberorum pleno alveo fluunt.